

INFORMATOR URZĘDOWY

powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnośz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

Nr 40.

GNIEZNO, dnia 13-go czerwca 1936 r.

Rok 85.

Poniżej podaję w dalszym ciągu spis osób wyłudających wsparcia :

L. p.	Nazwisko i imię	Wiek wzgl. data urodzenia	Przynależność gminna
1.	Albrecht Aleksander	—	Zdołunow
2.	Holas Stanisław	25. 4. 1895 r.	Kruszwica pow. Mogilno
3.	Leśny Antoni	23. 6. 1923 r.	Leszno
4.	Podkopał Stanisław	1892 r.	Ołyka pow. Łuck
5.	Terlecki Stanisław	17. 12. 1916 r.	Łuck

Gniezno, dnia 28 maja 1936 r.

STAROSTA POWIATOWY : (—) J. Suski.

W środę, dnia 1 lipca 1936 r. rozpocznie się w Komunalnej Szkole Kucia Koni w Gnieźnie nowy 3-miesięczny kurs kucia koni.

Kandydaci, którzy ukończyli lat 19, złożyli egzamin czeladniczy w zawodzie kowalskim mogą się zgłosić na kurs do kierownika Szkoły Kucia Koni w Gnieźnie przy ul. 3 Maja Nr. 3.

Do zgłoszeń należy dołączyć świadectwo urodzenia, świadectwo złożonego egzaminu na czeladnika, świadectwo zdrowia oraz własnoręcznie napisany życiorys.

Opłata za kurs wynosi 25,— zł przy wolnem mieszkaniu.

Gniezno, dnia 4 czerwca 1936 r.

Kuratorjum Komunalnej Szkoły Kucia Koni w Gnieźnie.

Ruiny lednickie

Na poważną skalę zakrojone uroczystości, z udziałem Jego Eminencji Ks. Kardynała Ilonda, oraz szeregu dostojników państwowych, które będą miały miejsce dn. 5 lipca br. na Ostrowiu Lednickim, zwróciły zainteresowanie społeczeństwa na ten najstarszy historycznie zakątek w Rzeczypospolitej. — Na Ostrowiu Lednickim w prastarej ziemi gnieźnieńskiej znajdują się ruiny pierwszej świątyni chrześcijańskiej w Polsce oraz zamku Mieczysława I. Ruiny te zostały uporządkowane, a około nich na wyspie zbudowano schronisko Polskiego Tow. Krajoznawczego, które będzie stanowiło oparcie dla zwiedzających.

Ruiny na Ostrowiu należą do najstarszych zabytków budownictwa w Polsce. Robią one niezwykle wrażenie, nitelity swojemi rozmiarami, ale raczej swoją dostojną starożytnością. Znajdują się w południowej części obszerniejszego grodziska, którego wały jeszcze dzisiaj do 6 m. wysokie zataczają szerokie nieregularne na wyspie koło o mniej więcej 100 m. średnicy.

Wśród ruin na pierwszy rzut oka rozeznac można dwa rodzaje budowy, jedną okrągłą t. zw. rotundę, drugą prostokątną, przylegającą do rotundy. W pierwszej okrągłej części łatwo rozpoznać ruiny świątyni. Plan bowiem tej budowli wpisany jest w koło, składające się z 8 łuków. Była to więc ośmioboczna rotunda. (Podobną budowlę mamy również w kościełku św. Feliksa i Adauka na Wawelu). Sklepienie jej spoczywało na 4 środkowych, do dziś jeszcze doskonale widocznych, filarach o 3 ścianach, z których dwie są proste, a trzecia łukowata. Jest to nastarsza część ruin.

Według kronikarza śląskiego t. zw. Anonima śląskiego kościółek ten zbudował Mieszko I z Dąbrówką na cześć Wniebowzięcia Najśw. Marii Panny. Pierwotnie miała tam stać świątynia pogańska bogini Niji albo Nijoly. Na gruzach tego pogańskiego świątyni zbudował Mieszko I tuż po przyjęciu chrztu św. kościółek chrześcijański z murów mocnych, niskich i ciasnych. Obok tej świątyni klasztor Benedyktynów czeskich, których Dąbrówka ze sobą do Polski przywiodła. Świątynię i klasztor zniszczyli Czesi, którzy po śmierci Mieszka II, najechali Wielkopolskę i między innymi także Gniezno doszczętnie zburzyli. Mnisi

XVI Zjazd Katolicki w Bydgoszczy

W myśl zarządzenia J. Eminencji Księdzka Kardynała Prymasa tegoroczny Zjazd Katolicki w Wielkopolsce odbędzie się w dniach 28. i 29 czerwca w Bydgoszczy.

Obrady Zjazdu poświęcone będą obecnemu hasłu Akcji Katolickiej „Chrystus uświęca rodzinę”. Zjazd obejmie 2 sesje plenarne, na których wygłoszone zostaną 3 referaty oraz cztery sekcje, a mianowicie: społeczna, kultury katolickiej, wychowania rodzinnego i młodzieżowa.

Uwieńczeniem obrad Zjazdu będzie religijny akt ofiarowania rodzin Najświętszemu Sercu Jezusowemu, przed tamtejszym pomnikiem Serca Jezusowego.

Tegoroczny Zjazd katolicki, gromadzący po 15 latach w Bydgoszczy, będzie wydarzeniem niezwykle doniosłym dla naszego życia katolickiego. Ma on się stać manifestacją żywotności katolicyzmu oraz przeobrażeniem jego walorów w odniesieniu do potrzeb i zadań dzisiejszego pokolenia.

Śląd nie dziw, że już dzisiaj budzi on żywo zainteresowanie.

Aby umożliwić jak najszerszym warstwom udział w Zjeździe, Archidiecejalny Instytut Akcji Katolickiej zamierza uruchomić specjalne pociągi popularne do Bydgoszczy, z 66 względnie 75% zniżką w obie strony, z Poznania, Inowrocławia, Gniezna, Nakła, Żnina, Strzelna i innych ośrodków archidiecejzj.

na Ostrów Lednicki już nie wrócili. Kazimierz Odnowiciel osadził ich w klasztorze w Mogilinie.

Według autora „Kroniki Książąt polskich” stał na Ostrowie Lednickim obok świątyni zamek książęcy, zbudowany za czasów Mieszka I. W nim podejmował później w r. 1000 Bolesław Chrobry cesarza niemieckiego Ottona III, gdy tenże przybył do Polski dla uczczenia zwłok swego przyjaciela św. Wojciecha. Stąd, z Ostrowa Lednickiego, szli obaj monarchowie pieszo i boso do Gniezna cwym starożytnym traktem, który z Poznania poprzez Pobiedziska tuż nad brzegiem południowym Lednicy wiedzie do Gniezna i dalej ku półnacy do Bałtyku.

Gdy życie dworskie przeniosło się już na dobre do Gniezna, zamek książęcy na Ostrowie zamieniono na kaszteleńię. Gród ten kaszteleńięki zniszczyli Krzyżacy podczas pierwszego najazdu na Wielkopolskę w r. 1331.

Od kilku lat pracuje się nad zakonserwowaniem tych resztek dawnej wielkości i dokonuje się dalszych badań archeologicznych. Przypadkowe bowiem odkopanie dwóch całkowitych szkieletów ludzkich w odległości około 40 m. od ruiny kilkana lat temu naprowadziło na odkrycie ogromnego cmentarzyska tak zwanych grobów rzedowych (szkieletowych) z pierwszych lat chrześcijaństwa w Polsce, a więc z wieku XI i XII. Pod tem cmentarzyskiem znaleziono drugie, wcześniejsze, z wieku IX i X, tak, iż do roku zeszłego włącznie wywieziono do Poznania, do zakładającego się Muzeum Antropologicznego, około 1000 szkieletów, dobrze zachowanych. Przy szkieletach znajdowano rozmaite przedmioty, jak pierścionki szklane, bronzowe i srebrne, oraz gliniane z malowaną glazurą, noże i sierpy żelazne, przesłiki kamienne i gliniane, kabluczki skroniowe przeważnie z brązu, kilka ze srebra, żelazne krzesiwa, szydła rogowe, kościane, igły i grzebyki kościane, niektóre z ciekawą ornamentacją, spinki do pasa żelazne i srebrne, żyłwy kościane, grzechotki dziecięce z gliny i mnóstwo innych przedmiotów. Znaleziono też monetę z czasów Władysława Hermana (1079 do 1102).

Ostrów Lednicki jest zatem interesującym zabytkiem naszej przeszłości, nader ważnym momentem pod względem architektonicznym, kulturalnym i historycznym. To też wielką zasługę ma Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, oddział gnieźnieński, że niezmordowanie dążyło starannie, aby w zasięgu zainteresowań krajoznawczych wciągnąć nie tylko bezcenne pamiątki Bazyliki gnieźnieńskiej i miasta Gniezna, ale także okolice Gniezna, a zwłaszcza Ostrów Lednicki. By podnieść estetyczne zadowolenie zwiedzających wyspę i ruinę, oczyszcza się wyspę, zwłaszcza obręb ruin i wałów z krzewów i chwastów, zasłaniających widok a, aby wycieczkowicze nie byli narażeni na ewent. przykre niespodzianki atmosferyczne, zbudowało schronisko dla turystów w stylu piastowskim t. zw. „Chałę piastowską”.

Wyniki gospodarki leśnej i projekt ustawy

Onegdaj odbyło się w Warszawie posiedzenie sejmowej komisji rolnej pod przewodnictwem pos. Kiełaka w obecności przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa. Obrady toczyły się nad rządowym projektem ustawy o zniesieniu niektórych nieużytków.

Referent pos. Freyman zakomunikował, że wedle danych Głównego Urzędu Statystycznego z r. 1930-31 mamy obecnie w Polsce zgórą 8 milj. ha lasów. Stanowi to 21 procent ogólnej powierzchni kraju pod względem leśności jesteśmy na 14 miejscu w Europie. Na jednego mieszkańca przypada u nas zaledwie 0,26 ha. powierzchni leśnej zamiast koniunty 0,31 ha,

co uważane jest na zachodzie za minimalną cyfrę niezbędną do pokrycia własnych potrzeb kraju.

Sprawozdawca analizuje bliżej cyfry, ilustrujące powierzchnię leśną w Polsce na przestrzeni niespełna 200 lat wstecz stwierdził, że w tym okresie czasu likwidowaliśmy powierzchnię leśną w zastraszająco szybkim tempie. Od rozbiorów do 1918 r. ubywało powierzchni leśnej rocznie 36.000 ha. W latach od r. 1918 do 1927 r., a więc w okresie stosowania ustaw chroniących lasy przed wylesianiem, ubywało powierzchni leśnej rocznie 45.000 ha. Od r. 1927 t. j. od wydania ustawy o ochronie lasów, niestanowiących własności Państwa, do chwili obecnej ubywało rocznie około 57.000 ha, a więc w okresach, kiedy ustaw ochronnych nie było, ginęło pod toporem o 20.000 ha lasów mniej, aniżeli w okresie, kiedy ustawa o ochronie lasów obowiązuje.

Referent zgłosił do projektu rządowego szereg poprawek. Jedną z nich idzie w kierunku, aby powiązać akcję izb rolniczych z akcją zalesiania nieużytków. Następną poprawką zwalnia na okres 50 lat właścicieli gruntów zalesionych (na podstawie niniejszej ustawy) od podatku gruntowego i podatków samorządowych. Poza tem referent wniósł o zwolnienie kosztów wydanych na zalesienia od dochodu podatkowego.

Po dyskusji projekt ustawy wraz z poprawkami referenta komisja przyjęła w obu czytaniach.

Jak wykupywać weksle niemieckie

Okólnik nr. 11 Komisji Dewizowej postanawia, że banki dewizowe nie mają prawa transferowania zagranicę należności za importowane towary, sprzedane z krajów, z którymi obowiązuja umowy rozrachunkowe. Jak wiadomo umowy rozrachunkowe zawarły są obecnie z Niemcami, Włochami, Rumunią, Turcją, Bułgarią, Węgrami i Jugosławiją. Okólnik stanowi, iż wyrównanie należności za towary sprzedane z Hiszpanji może być uskuteczniane tylko za pośrednictwem Polskiego Tow. Handlu Kompensacyjnego.

W wypadku gdy Bank Dewizowy otrzymuje z Niemiec do inkasa weksel, wystawiony do marki niemieckie może być zapłatą w banknotach niemieckich przyjęty a wpłacona gotówka wysłana do zleceniodawcy niemieckiego tylko w tych wypadkach kiedy akceptant weksłu banknoty niemieckie posiada i niemi weksel wykupuje. W przeciwnym wypadku obliczenie powinno być dokonane według przeciętnego kursu wypłaty na Berlin, notowanego na giełdzie pieniężnej w Warszawie, a zainkasowana równowartość w złotych ma być wpłacona lub przekazana do Tow. Handlu Kompensacyjnego na rzecz zagranicznego zleceniodawcy.

Papier kancelaryjny i conceptowy

w formatach znormalizowanych i innych,
papier maszynowy, cyklostylowy,
przebitkowy
taśmy do maszyn 16 i 25 mm.
kalki i woskówki,
bibuły atramentowe

oraz wszelkie inne materiały biurowe pierwszorzędnej jakości poleca po cenach umiarkowanych

M. CEGIELSKI, Witkowo.